
Predmet: Amandmani na Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnim 
sistemima 
 
 
U skladu sa članovima 184. i 185. Poslovnika Predstavničkog doma Parlamenta Federacije BiH 
ulažem amandmane na: 
 
 

ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O FISKALNIM SISTEMIMA 

 

 

AMANDMAN I  

 

Član 16.  kojim se mijenja član 33. mijenja se i glasi:  

 

„ Član 33. mijenja se i glasi:  

Član 33. 

(1) Radi provedbe postupka fiskalizacije izdavanja računa, obaveznik fiskalizacije dužan je 
izdavati račune.  

(2) Za potrebe sprovođenja postupka fiskalizacije izdavanja računa obveznik fiskalizacije 
dužan je da izda račun putem elektronskog naplatnog uređaja. 

(3) Elektronski naplatni uređaj iz stava 1. ovog člana mora da omogući korišćenje 
programske podrške za elektronsko potpisivanje elemenata računa i omogući internet 
vezu za elektronsku razmjenu podataka sa poreskim organom.“ 

 

 

 

Obrazloženje 

Predloženo rješenje uvodi sistem kontrole evidentiranja prometa putem obaveze izdavanja 

računa putem fiskalnih sistema odnosno elektroničkih naplatnih uređaja. Važeći Zakon kao i 

predložene izmjene i dopune zakona ne definiše sistema kontrole evidentiranja prometa putem 

obaveze izdavanja računa putem fiskalnih sistema. Prema važećim propisima ne postoji sistem 

kontrole evidentiranja prometa i izdavanja fiskalnih računa niti evidencija u Poreznoj upravi. 

Jedino je na zahtjev poreznog inspektora,  obveznik dužan prezentirati stanje i svu dokumentaciji 

na osnovu koje može utvrditi da li je izdat račun u momentu kontrole odnosno za taj dan. Za sve 



promete u prethodnom periodu porezni obveznici mogu da ne izdaju račune,  jer u slučaju da ne 

dođe inspekcija svaki dan mogu da na kraju radnog dana svoj dnevni promet usklade sa 

odštampanim računima.  

AMANDMAN II  

 

Iza člana 16. dodaje se novi član 17. koji glasi:  

 

„Član 17. 

Iza člana 33.dodaje se novi članovi 33a i 33b koji glasi:  

Član 33.a 

(1) Obveznik fiskalizacije dužan je da koristi programsko rješenje koje će omogućiti 
nesmetano funkcionisanje sprovođenja postupka fiskalizacije izdavanja računa, 
odnosno koje će onemogućiti postupke kojima se izbjegava postupak fiskalizacije 
izdavanja računa. 

  

(2) Obveznik fiskalizacije, proizvođač i lice odgovorno za održavanje programskog rješenja 
odgovorni su za ispravnost programskog rješenja iz stava 1 ovog člana. 

  

(3) Obveznik fiskalizacije može da testira prenos podataka iz stava 1 ovog člana. Način 
testiranja prenosa podataka iz stava 1 ovog člana propisuje Ministarstvo.  

 

Član 33b 

(1) Obveznik fiskalizacije prilikom izdavanja svakog računa za promet roba i usluga, 
elektronski potpisuje elemente računa i dostavlja ih poreskom organu putem 
elektronske veze.  

(2) Poreski organ provjerava da li su  dostavljeni svi propisani elementi računa i da li su 
potpisani ispravnim kvalifikovanim elektronskim potpisom.  

 

(3) Ako su ispunjeni uslovi iz stava 2 ovog člana, poreski organ elementima računa, 
određuje identifikacioni  broj računa i račun vraća obvezniku fiskalizacije elektronskim 
putem. 
 

(4) Ako  poreski organ ne može da odredi identifikacioni  broj računa, obveznik fiskalizacije 
vraća poruku o odbijanju određivanja identifikacionog  broja računa elektronskim 
putem.  



 
(5) Oblik i strukturu poruka sa obaveznim elementima računa, kao i dužinu zapisa za 

identifikacioni  broj računa, kao i  protokole i sigurnosne mehanizme za razmjenu 
poruka, model primjene kod kojeg se koristi centralni informacioni sistem obveznika 
fiskalizacije za slanje i potpisivanje elektronskih poruka, model primjene u kojem se 
slanje i potpisivanje poruka obavlja pojedinačno na elektronskim naplatnim uređajima, 
standardne poruke o greškama, kao i protokole o postupanju u slučaju grešaka, za 
potrebe sprovođenja postupka fiskalizacije izdavanja računa propisuje Ministarstvo.“ 

 

Obrazloženje 

 

U cilju poboljšanja sistema nadzora kontrole predloženo je evidentiranje izdavanje računa na 

serveru te uspostavljanje veze (internet) fisklanih kasa obveznika i Porezne uprave.  

Iza člana 33 važećeg teksta zakona dodaju se novi članovi 33a i 33 b kojim se u cilju uvođenja 

sistema kontrole evidentiranja prometa propisuje obaveza poreskog obveznika da svaki račun 

putem elektronske veze dostavlja poreznom organu.  

Predloženim rješenje spriječit će se zloupotrebe i izbjegavanje izdavanja računa jer će porezna 

uprava na osnovu internet povezanosti imati uvida u svaku fisklanu kasu. Stanje na serveru u 

svakom momentu mora odgovarati stanju u kasi. Porezni obveznici neće imati mogućnost da na 

kraju radnog dana mjenjaju i usklađuju promet sa stanjem u kasi jer će svaki promet biti 

evidentiran na serveru u koji uvid ima i porezna uprava. Slično rješenej je i u Republici Hrvatskoj 

kao i zemljama EU koje imaju fisklane sisteme.  

 

Članovi od 17- 34 postaju članovi 18 do 35. 

 

 

Član 3.  

U članu 33. koji sada postaje 34.  kojim se dodaje novi član 62a iza člana 62 a. dodaje se novi 

član 62b koji glasi: 

„Pravilnik iz člana 33b stav 5. ovog Zakona, nadležno Ministartvo za finansije  dužno je donijeti u 

roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.“ 

Obrazloženje 

U cilju što boljeg rješenja predlaže se donošenje Pravilnika u roku od 90 dana a kojime će se  

propisati oblik i strukturu poruka sa obaveznim elementima računa, kao i dužinu zapisa za 



identifikacioni  broj računa, kao i  protokole i sigurnosne mehanizme za razmjenu poruka, model 

primjene kod kojeg se koristi centralni informacioni sistem obveznika fiskalizacije za slanje i 

potpisivanje elektronskih poruka, model primjene u kojem se slanje i potpisivanje poruka obavlja 

pojedinačno na elektronskim naplatnim uređajima, standardne poruke o greškama, kao i 

protokole o postupanju u slučaju grešaka, za potrebe sprovođenja postupka fiskalizacije 

izdavanja računa 

 

 

 
 
Sarajevo, 21.09.2020. godine 
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